

**ОТЧЕТ**  
**об основных результатах**  
**финансово-хозяйственной деятельности**  
**открытого акционерного общества**  
**«Прима Телеком»**  
**за 2012 год**

**1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.**

- 1.1. Полное наименование предприятия:** открытое акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992г., регистрационный №118-П.
- 1.4. Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2013 года, составляет **1 712**, из них: **1 711** акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.6. Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. Сведения о полученных лицензиях, свидетельствах:**

- Лицензия на осуществление космической деятельности, рег. №1490К, выдана 07.02.2011 г. Федеральным космическим агентством;

- Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №535.01-2011-2452000754-П-033, выдано 31.01.2011 г. СРО НП «Объединение проектировщиков Южного округа» (СРО-П-033-30092009);

- Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №535.02-2011-2452000754-П-033, выдано 02.08.2011 г. СРО НП «Объединение проектировщиков Южного и Северо-Кавказского округов» (СРО-П-033-30092009) взамен свидетельства №535.01-2011-2452000754-П-033 от 31.01.2011 г.

**2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2012 г.**

**Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи**

Объем продаж по этому направлению в 2012 г. составил **212 130** тыс. руб. (**257 888** тыс. руб. в 2011 году), что соответствует снижению на **21,57 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2012 г. составил **153 636** тыс. руб. (**128 723** тыс. руб. в 2011г.), что соответствует росту на **19,35 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2012г.:

<b>Наименование оборудование</b>	<b>Объем поставок, шт.</b>
Передающие антенны ДМВ	200
Передающие антенны МВ	221
Передающие антенны УКВ	36
Передающие антенны типа "Омни"	64
Фидерные тракты	62
Джамперы	128
Устройства сложения	57
Переходы (внешние и внутренние)	28
Разъемы	39
Трансформаторы	45
Ответвители	2
Системы распределения мощности	10
Нагрузки	2
Делители мощности	23
Вибраторы	12
Фильтры МВ и ДМВ	4

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные ОАО «Прима Телеком» в 2012 г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
ОАО «ТелекомСвязьПроект»	Поставка оборудования по программе ФПЦ	48 645 119,13 руб.
Томский ОРТПЦ		1 821 169 руб.
Урало Сибир Регион Центр		2 262 800 руб.
ОАО «Эдмар»		2 409 400 руб.
НИИР ФГУП	Поставка оборудования по программе ФПЦ	3 445 892,20 руб.
ОАО Радиострой 175-СМУ		11 390 600 руб.
Свердловский ОРТПЦ		9 364 427 руб.
ОАО «Телеком проект 5»		11 794 758 руб.
ОАО «Альянс Торг»		6 116 830 руб.
ОАО «Генкей»		8 468 343 руб.
Иркутск ОРТПЦ	Поставка оборудования по программе ФПЦ	1 362 330 руб.
ОАО НТЦ "Космос"	Поставка оборудования по программе ФПЦ	19 864 932 руб.
Кемеровский ОРТПЦ		1 593 325 руб.
ОАО "Алмаз-Антей Телекоммуникации"	Поставка оборудования по программе ФПЦ	8 196 140 руб.
ОАО "ОКБ Альфа"	Поставка оборудования по программе ФПЦ	2 858 150 руб.
Липецк ОРТПЦ	Поставка оборудования по программе ФПЦ	2 175 000 руб.
Сибирский Региональный центр ФГУП РТРС	Поставка оборудования по программе ФПЦ	2 864 184,79 руб.

В 2012 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2013 году:

- ЗАО СТС - Регион на сумму **2 200 000** рублей на поставку оборудования.
- ОАО «СМУ-175 Радиострой» на поставку оборудования, на сумму **8 739 800** рублей.
- ООО «Телеком Связь Проект» на поставку оборудования, на сумму **1 406 900.50** рублей.
- ОАО «ИСС» на поставку оборудования, на сумму **38 640 000** рублей.
- ООО «Медия Спорт» на поставку оборудования, на сумму **1 665 830** рублей.
- ГУП ТО ТРТЦ «Тюменский региональный телекоммуникационный центр» на поставку оборудования, на сумму **1 407 200** рублей.
- ООО «ТВ3 Телеканал Москва» на поставку оборудования, на сумму **2 420 000** рублей.

В 2012г. Наблюдательным Советом КГАУ «Красноярский краевой фонд поддержки научной и научно-технической деятельности» было принято решение (протокол №22 от 26.06.2012 г.) об оказании поддержки проекту ОАО «Прима Телеком» «Исследование и оптимизация электрических и механических параметров многоэлементных антенных систем для цифрового телевидения». В рамках Конкурса по внедрению научно-технических разработок в Красноярском крае ОАО «Прима Телеком» получило целевое финансирование из бюджета фонда в сумме **1 млн. руб.**

Полученные средства были направлены на:

- проведение работ по теме «Исследование и обоснование электрических и механических параметров многоэлементных широкополосных антенных систем с выдачей рекомендаций по оптимизации конструкции» – 0,7 млн. руб.

#### **Финансово-инвестиционная деятельность.**

Прибыль от финансово–инвестиционной деятельности в 2012г. составила **7 294.63** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **164.24** тыс. руб.
- прибыль от переоценки валютных активов – **7 078.27** тыс. руб.
- убытки от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **10.66** тыс. руб.
- проценты по банковским счетам – **41.35** тыс. руб.
- убытки от списания вклада в имущество общества с ограниченной ответственностью – **1 000** тыс. руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2013 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2012 год:

#### **Отчет о прибылях и убытках Общества за 2012 год (тыс. руб.):**

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
<b>Доходы и расходы по обычным видам деятельности</b>			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	<b>010</b>	<b>212 130</b>	<b>257 888</b>
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	011	<b>153 636</b>	<b>128 723</b>
- оптовая торговля	013	<b>46 689</b>	<b>125 416</b>
- прочие	015	<b>11 805</b>	<b>3 749</b>

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	<b>020</b>	<b>(168 767)</b>	<b>(191 324)</b>
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	021	<b>125 480</b>	<b>117 813</b>
- оптовая торговля	023	<b>36 057</b>	<b>71 700</b>
- прочие	025	<b>7 230</b>	<b>1 811</b>
<b>Валовая прибыль</b>	<b>029</b>	<b>43 363</b>	<b>66 564</b>
Коммерческие расходы	030	(5 301)	(9 438)
Управленческие расходы	040	(16 596)	(16 094)
Прибыль (убыток) от продаж	<b>050</b>	<b>21 466</b>	<b>41 032</b>
<b>Прочие доходы и расходы</b>			
Проценты к получению	060	42	31
Проценты к уплате	070	-	-
Доходы от участия в других организациях	080	164	107
Прочие операционные доходы	090	159 793	102 076
Прочие операционные расходы	100	(165 692)	(89 843)
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>140</b>	<b>15 773</b>	<b>53 403</b>
Отложенные налоговые активы	141	317	1 220
Отложенные налоговые обязательства	142	(1 407)	(768)
Текущий налог на прибыль	150	(4 900)	(11 881)
Дополнительные показатели	160	0	0
<b>Чистая прибыль (убыток) отчетного периода</b>	<b>190</b>	<b>12 597</b>	<b>41 974</b>

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений в 2012г. (руб.)</i>	<i>Сумма начислений в 2011г. (руб.)</i>
1	Страховые взносы в социальные фонды	15 486 315,87	14 942 949
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	11 451 249	11 281 609
2	Налог на прибыль	4 900	11 880 988
3	НДС	5 419 542	9 110 375
4	Транспортный налог	40 713	40 713
5	Арендная плата на землю	262 436	272 735
6	Отчисления в экологические фонды	100 891	94 994
7	Налог на имущество	924 905	916 766
8	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	806 252	23 158
9	Налог на доходы физических лиц	7 370 377	6 390 945
	<b>ИТОГО:</b>	<b>41 867 581</b>	<b>43 673 623</b>

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2012 году составил **212 130** тыс. руб. (**257 888** тыс. руб. в 2011г., снижение по сравнению с 2011 годом на **21,57%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **190 664** тыс. руб. (**216 856** тыс. руб. в 2011г., снижение по сравнению с 2011 годом на **13,74%**).

Прибыль от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составила **21 466** тыс. руб. (**41 032** тыс. руб. в 2011г., снижение по сравнению с 2011г. на **91,15%**).

Всего по результатам деятельности в 2012 году ОАО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **15 773** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **3 176** тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль – **4 900** тыс. руб.;
- отложенные налоговые активы – **1 724** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **12 597** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2013 года составили **293 494** руб. За отчетный период они увеличились на **3 399** тыс. руб., что соответствует росту на **1,17 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2013 г. составила **123** человека.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2012 году **53 665 550** руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **12,03%**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **36 359** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **21,14%**.

Прибыль, полученная предприятием в 2012г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2012 от 29 июня 2012г.), была использована в 2012г. и 2013г. (по сроку на 01.04.2013г.) следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2012 г. (руб.)	Использовано по состоянию на 01.04.13 г. (руб.)	Не использованный остаток/ перерасход (руб.)
1	На пополнение Фонда текущих расходов (ФТР)	8 394 800	7 360 400	1 034 400
2	На пополнение Фонда производственного и научно-технического развития (ФНТР)	10 493 500	14 462 063	- 3 968 563
3	На пополнение Фонда социального развития (ФСР)	2 098 700	552 632	1 546 068
	<b>ВСЕГО:</b>	<b>20 987 200</b>	<b>22 375 095</b>	<b>- 1 388 095</b>

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.



**Отчет о выплате дивидендов в 2012г.**

Категория акционеров	Задолженность на 01.01.12			Начислено за 2011 год			Выплачено в 2012 году			Задолженность на 01.01.13		
	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.
Юридические лица	13.20	11.22	1.98	5.50	5.50	0.00	0.00	0.00	0.00	18.70	16.72	1.98
<i>Списано не востребова ных дивидендов за 2002-2005 годы</i>												
Физические лица (9%)	1 351 892.41	1 226 078.89	125 813.52	9 653 694.50	8 784 861.5	868 833.00	8 958 379.60	8 152 126.60	806 253.00	2 047 207.31	1 858 813.79	188 393.52
Всего в т.ч.:	1 351 905.61	1 226 090.11	125 815.50	9 653 700.00	8 784 867	868 833.00	8 958 379.60	8 152 126.60	806 253.00	2 047 226.01	1 858 830.51	188 395.50
Сумма дивидендов выплаченных за 2007 год	416 061.99						9 849.80	8 963.80	886.00	406 212.19		
Сумма дивидендов выплаченных за 2008 год	437 494.97						38 692.40	35 210.40	3 482.00	398 802.57		
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год	498 348.65						61 338.40	55 818.40	5 520.00	437 010.25		
Сумма дивидендов выплаченных за 2011 год				9 653 700.00	8 784 867	868 833.00	8 848 499.00	8 052 134.00	796 365.00	805 201.00		